
Mod. 154 Determina 210092/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;

VISTA la propria determina a contrarre n.77 del 18/05/2021, con la quale è stato autorizzato, ai
sensi dell’art.36, co.2 lett b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in combinato disposto con l’art.1
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. DL Semplificazioni), convertito con modificazioni
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché degli artt. 59, 60 e 63, co. 2 del Regolamento di
Contabilità dell’Autorità, l’avvio di una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul
MePA, da aggiudicare secondo il criterio del “minor prezzo”, aperta agli operatori economici
abilitati al Bando “Lavori di manutenzione – opere specializzate”, con invito rivolto a n. 15
operatori economici sorteggiati automaticamente dal sistema MEPA, per l’affidamento dei lavori a
corpo di realizzazione del nuovo impianto di spegnimento a gas presso il locale CED e relative
opere di compartimentazione ai fini antincendio, come descritti nella documentazione di gara e, in
particolare, nel Capitolato tecnico e nel Progetto esecutivo con i relativi allegati, per un valore a
base d’asta di euro 119.124,75 Iva esclusa, e dunque euro 145.332,20 Iva inclusa, di cui euro
112.152,55 Iva esclusa quale importo dei lavori a corpo, ed euro 6.972,20 Iva esclusa per oneri da
interferenza, non soggetti a ribasso;

VISTA la nota del 31 maggio 2021 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto di
autorizzare lo svolgimento di una RDO aperta sul MEPA in luogo di una RDO sul MEPA ad inviti
mediante sorteggio automatico sul Sistema di n.15 operatori economici, provvedendo pertanto alla
rettifica della citata determina n.77/2021;  

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:
a seguito della determina a contrarre n.77/2021 sopracitata, che prevedeva l’affidamento dei
lavori sopra meglio descritti mediante una procedura negoziata sul Mercato Elettronico della



Mod. 154 Determina 210092/ 2021 pag. 2

Pubblica Amministrazione, selezionando gli operatori economici da invitare, in numero di
quindici, tra quelli iscritti al bando “Lavori di manutenzione - opere specializzate”, attraverso
il meccanismo di sorteggio automatico previsto dalla piattaforma MEPA, con lettera di invito
del 19/05/2021 è stata avviata sullo stesso MEPA la suddetta procedura, con invito ai 15
operatori economici sorteggiati automaticamente dal Sistema;
al fine di garantire la piena conoscenza dello stato dei luoghi nei quali sarebbero stati svolti i
lavori oggetto di gara, e dunque poter formulare una consapevole offerta economica, era stato
previsto l’obbligo di un sopralluogo presso la sede dell’Autorità, la cui mancata effettuazione
avrebbe comportato l’esclusione dalla procedura, come espressamente previsto nel
Disciplinare di gara;
verificato che in prossimità della scadenza dei termini previsti non era pervenuta alcuna
richiesta di sopralluogo da parte degli operatori economici invitati, il giorno stesso della
scadenza del termine è stata inoltrata agli stessi operatori economici la seguente
comunicazione tramite Sistema MEPA: “Il termine per la richiesta di effettuazione del
sopralluogo obbligatorio per partecipare alla presente procedura, scade oggi 26 maggio alle
ore 13,00, come da disciplinare di gara. Si comunica che lo stesso è posticipato alle ore
11,00 di domani 27 maggio 2021, chiarendo che la mancata richiesta di sopralluogo
obbligatorio entro detto termine, costituirà manifestazione di carenza di interesse da parte
della società invitata alla partecipazione alla presente procedura di gara. Pertanto, richieste
pervenute oltre le ore 11,00 del 27 maggio 2021, non saranno prese in considerazione”;
entro il nuovo termine indicato non risultava essere pervenuta alcuna richiesta di sopralluogo.
Pertanto, atteso che l’art.7 “Sopralluogo obbligatorio” del Disciplinare di gara prevedeva che
“La mancata effettuazione del sopralluogo sarà causa di esclusione dalla procedura”, la gara
è stata ritenuta essere andata deserta;

al fine di ampliare la platea dei potenziali partecipanti, si propone di modificare la procedura
di affidamento, da una RDO con invito rivolto a n. 15 operatori economici individuati
mediante sorteggio automatico operato dal sistema MEPA ad una RDO aperta a tutti gli
operatori economici iscritti al bando “Lavori di manutenzione - opere specializzate”, restando
inalterate le altre condizioni di gara;

PRESO ATTO che entro il termine fissato non è pervenuta alcuna richiesta di sopralluogo e,
pertanto, la gara è andata deserta;

VISTO il perdurare delle esigenze connesse alla realizzazione del nuovo impianto di spegnimento a
gas presso il locale CED e relative opere di compartecipazione ai fini antincendio;

DETERMINA
di autorizzare, per le motivazioni sopra espresse, lo svolgimento di una RDO sul MEPA aperta a
tutti gli operatori economici iscritti al bando “Lavori di manutenzione - opere specializzate” per
l’affidamento dei lavori a corpo di realizzazione del nuovo impianto di spegnimento a gas
presso il locale CED e relative opere di compartimentazione ai fini antincendio, modificando in
tali termini la propria Determina n.77/2021 del 18/5/2021, fermi restando l’importo a base
d’asta di euro 119.124,75 iva esclusa, di cui euro 112.152,55 iva esclusa quale importo dei
lavori a corpo ed euro 6.972,20 iva esclusa per costi da interferenza non soggetti a ribasso, pari a
complessivi euro 145.332,20 iva inclusa nonché le condizioni generali di gara autorizzate con la
predetta Determina n. 77/2021, come descritte nella documentazione di gara, nel Capitolato
tecnico e nel Progetto esecutivo con i relativi allegati.



Mod. 154 Determina 210092/ 2021 pag. 3

Determina  firmata elettronicamente il 09/06/2021  da:

 IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


